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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

QUAL A IMPORTANCIA DA AUDIENCIA PUBLICA?

A REALIZACAO DE AUDIENCIAS PUBLICAS E UM DEVER DOS ORGAOS

PUBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADAOS. E UMA FORMA IMPORTANTE DA
SOCIEDADE CIVIL FAZER PARTE DAS DECISOES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-O E
CONTROLANDO-O.

POR MEIO DELAS, O ESTADO DISPONIBILIZA INFORMACOES, ESCLARECE
DUVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA CONTAS A SOCIEDADE SOBRE ACOES E PROJETOS
PUBLICOS DE RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.

-
LDO§
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

AUDIENCIA OBRIGATORIAS

AUDIENCIA PUBLICA NA FASE DE ELABORACAO
DA PROPOSTA DE LDO (EXECUTIVO)

AUDIENCIA PUBLICA NA FASE DE APROVACAO
DA PROPOSTA DE LDO (LEGISLATIVO)

AUDIENCIA PUBLICA NA AVALIACAO
QUADRIMESTRAL DA LDO

2° QUADRIMESTRE DE 2022

> &

LDO\.y
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

BASE. LEGA - LRF

ART.9% § 4° - LE1 COMPLEMENTAR N° 101/2000 (LRF):

“ATE O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E FEVEREIRO, O PODER
EXECUTIVO DEMONSTRARA E AVALIARA O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE
CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIENCIA PUBLICA NA COMISSAO REFERIDA NO § 1° DO
ART. 166 DA CONSTITUICAO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS
E MUNICIPAIS.”

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

BASE. LEGA - LRF

ART. 48 - LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000 (LRF):
“SAO INSTRUMENTOS DE TRANSPARENCIA DA GESTAO FISCAL, AOS QUAIS
SERA DADA AMPLA DIVULGACAO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRONICOS DE ACESSO
PUBLICO:
» OS PLANOS, ORCAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS;
> AS PRESTACOES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PREVIO;
> RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO);
> RELATORIO DE GESTAO FISCAL (RGF).”

-
LDO§
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO FELIZ

RECEITAS ORCAMENTARIAS

b

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

Receitas
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicao de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Total das Receitas Correntes

Total Receitas Correntes - Intra OFSS

Atualizada

114.529.871,60
12.141.000,00
1.365.000,00
21.743.000,00
192.442.528,66
1.986.500,00
344.207.900,26
14.756.845,31

Realizadas

85.258.100,96
8.406.574,35
14.494.077,31
12.816.978,78
161.668.778,66
1.719.413,32
284.363.923,38
9.415.437,68

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022

%o Real.

74,44%
69,24%
1061,84%
58,95%
84,01%
86,55%
82,61%
63,80%
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GOVBR
DE PORTO FELIZ

RECEITAS ORCAMENTARIAS

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

Receitas

Receitas de Capital

Alienagao de Bens

Transferéncias de Capital
Total das Receitas de Capital

Total Receitas Bruta

(-) Deducdes do FUNDEB

(-) Outras Deducdes
(-) Total das Deducoes

Total Receitas Liquida

Atualizada

50.000,00
8.421.993,36
8.471.993,36
367.436.738,93
24.005.000,00
0,00
24.005.000,00
343.431.738,93

Realizadas %o Real.

620.096,00 1240,19%
1.805.086,19  21,43%
2.425.182,19 28,63%
296.204.543,25 80,61%
21.126.472,54  88,01%
3.391.980,92 A
24.518.453,46 102,14%
271.686.089,79 79,11%

_
LDOY
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO FELIZ

DESPESAS ORCAMENTARIAS

b

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

Despesas

DespeSas Correntes

Pessoal e Encargos

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Total das Despesas Correntes
Despesas de Capital

Investimentos

Inversao Financeira

Amortizacao
Total das Despesas de Capital

Total das Despesas

Reserva de Contingéncia

Atualizada

147.618.393,15
1.800.000,00
197.896.597,97
347.314.991,12

68.286.803,18
1.225.688,00
4.800.000,00
74.312.491,18
428.682.777,61
7.055.295,31

Empenhada

86.737.243,71
1.095.681,10
127.406.400, 14
215.239.324,95

27.716.956,60
1.225.688,00
3.104.547,15
32.047.191,75
247.286.516,70

Liquidada

86.732.950,86
1.095.681,10
106.956.749,60
194.785.381,56

13.376.567,89
1.225.688,00
3.104.547,15
17.706.803,04
212.492.184,60

Paga

85.395.120,87
1.095.681,10
103.267.938,95
189.758.740,92

12.473.084,55
1.225.688,00
3.104.547,15
16.803.319,70

P
LDOy
206.562.060,62
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PREFEITURA MUNICIPAL

b

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

DE PORTO FELIZ

RESULTADO ORCAMENTARIO

Receitas
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Total da Receita Liquida
Despesas
Despesas Correntes

Despesas de Capital
Total da Despesa

Resultado Orcamentario
%

Situacao Orcamentaria

Empenhada
215.239.324,95
32.047.191,75
247.286.516,70
24.399.573,09
8,98%

Superavit

Realizada
269.260.907,60
2.425.182,19
271.686.089,79
Liquidada Paga

194.785.381,56
17.706.803,04

189.758.740,92
16.803.319,70
212.492.184,60 206.562.060,62

59.193.905,19
21,79%

65.124.029,17
23,97%

Superavit Superavit

_
LDOY
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR

DE PORTO FELIZ
PRINCIPAIS INDICADORES
v" DESPESAS DE PESSOAL;
v" DIVIDA PUBLICA;
v RESTOS A PAGAR;
v

<

DESPESAS COM ENSINO RECURSOS PROPRIOS (ART. 212 DA CONSTITUICAO
FEDERAL);

DESPESAS COM FUNDEB;

ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ART. 7° DA LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL N® 141/2012).

LDO%)

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO FELIZ

DESPESAS DE PESSOAL

A

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

RCL para Calculo dos Limites da
Despesa com Pessoal

Despesas Totais com Pessoal 109.516.810,20
Limite Maximo (art. 20 LRF) 198.023.597,55
Limite Prudencial 95% (§ Unico art. 22 LRF) 188.122.417,67
Limite de Alerta 90% (inciso II, §1° art. 59 LRF) 178.221.237,80

366.710.365,83

29,86 %

54,00 %

51,30 %
48,60 %

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

DIVIDA PUBLICA
Divida Consolidada Saldo do Ex. Ant. Até o 1° Quadrim.  Até o 2° Quadrim.
Divida Contratual

Empréstimos Internos 18.863.637,88 17.349.998,38 15.794.129,55

Parc. Dividas — Contribuices Previdenciarias 35.038,63 0,00 0,00

Precatorios 183.120,12 183.120,12 183.120,12

Divida Consolidada 19.081.796,63 17.533.118,50 15.977.249,67

(-) Dedugdes 131.231.654,40 161.267.193,96 183.040.399,68

Divida Consolidada Liquida (112.149.857,77) (143.734.075,46) (167.063.150,01)

D Ch Alustada Para TZctlo 350.330.358,95 360.433.465,63  366.710.365,83

Percentual da DC sobre a RCL 5,45 % 4,86 % 4,36 % -

Percentual da DCL sobre a RCL (32,01) % (39,88) % (45,56) % LDO\

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022



b

PREFEITURA MUNICIPAL ““GovER
DE PORTO FELIZ
RESTOS A PAGAR
Restos A Pagar Saldos Iniciais Pagamentos Cancelamentos Saldo
Pi'ocessados 7.189.037,23 6.573.413,92 98,04 615.525,27
Nao Processados 9.796.895,96 1.931.341,42 0,01 7.865.554,53
Total 16.985.933,19 8.504.755,34 98,05 8.481.079,80

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO FELIZ

b

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

DESPESAS COM ENSINO RECURSOS PROPRIOS

Receitas de Impostos e Transferéncias

MDE

Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferéncias de Impostos
Despesas Com Acoes Tipicas De MDE - Receitas De
Impostos - Exceto FUNDEB

Total
(-) Resultado Liquido Das Transferéncias Do FUNDEB
Total Das Despesas Para Fins De Limite

Aplicagao em MDE sobre a Receita Resultante De Impostos

Empenhada

18.938.886,55

35.820.997,57
54.759.884,12
13.180.920,11
41.578.964,01

22,05%

188.587.212,96

Liquidada
18.938.886,55
28.633.379,57

47.572.266,12
13.180.920,11

34.391.346,01
18,24%
Metodologia FNDE / SIOPE. " 4
LDO§
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A

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA

DESPESAS COM FUNDEB
Receitas de Transferéncias e Aplicacao Financeira do
FUNDEB 35.184.801,19
Despesas com Recursos do FUNDEB Empenhada Liquidada

Magistério (70%) 17.538.471,18 17.538.471,18
Outras (30%) 1.400.415,37 1.400.415,37
Total 18.938.886,55 18.938.886,55

% Aplicagao Total (90%) 53,83% 53,83%

% Aplicagao Magistério (70%) 49,85% 49,85%

% Aplicagao Outras (30%) 3,98% 3,98%

Avaliacao das Metas Fiscais do 22 Quadrimestre de 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

DESPESAS COM SAUDE RECURSOS PROPRIOS

Receitas de Impostos e Transferéncias 186.584.711,77
Despesas Proprias em Saulde Empenhada Liquidada
Despesas Total com Recursos Proprios 43.553.037,38 39.350.979,31

Percentual Da Receita De Impostos e Transferéncias

0, 0,
Constitucionais e Legais Aplicado em ASPS SRR YE YU
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PREFEITURA MUNICIPAL ““GoveR
DE PORTO FELIZ

Yt suas
DUVIDAS

ai 2 Quadrimestre de 2022
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b

““GOVBR
SOLUCOES PARA GESTAQ PBLICA
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BOA NOITE A TODOS !!!




